1 9м is. {>?■ Ш  9
•Hi /  a s  -/9> / г - 9

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

3  ' i t /€>Л  Л  -

Иркутск

О внесении изменения в методику расчета показателей государственных
программ и их структурных элементов, ответственным за исполнение

которых является министерство культуры Иркутской области

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке
государственных программ Иркутской области и их формирования и
реализации, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области
от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь Положением о министерстве
культуры Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства
Иркутской области от 29 декабря 2009 года № 388/167-пп, статьей 21 Устава
Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести изменение в методику расчета показателей государственных
программ и их структурных элементов, ответственным за исполнение которых
является министерство культуры Иркутской области, изложив ее в новой
редакции (прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному на «Официальном
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru), а также
размещению на официальном сайте министерства культуры Иркутской области
после его государственной регистрации.

Министр О.Н. Полунина

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к приказу министерства культуры Иркутской
области
от №_

МЕТОДИКА РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ И ИХ СТРУКТУРНЫХ
ЭЛЕМЕНТОВ, ОТВЕТСТВЕННЫМ ЗА ДОСТИЖЕНИЕ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ МИНИСТЕРСТВО

КУЛЬТУРЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
№п
/п

Наименование
показателей

Ед-
измерени
я

Порядок (формула) расчета Источник
информации

1 2 3 4 5

1. Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры»
1.1. Региональный проект «Реализация приоритетных проектов в сфере культуры»

1. Количество созданных
школ креативных
индустрий

ед. Рассчитывается как
количество созданных школ
креативных индустрий в
отчетном году

Данные
министерства
культуры Иркутской
области

2. Количество
поступивших печатных
изданий на 1тыс.
читателей в областные
государственные
библиотеки

тыс. экз. Показатель рассчитывается
по формуле:
КИ1000=КИ/(ЧЧ/1000), где
КИ1000 - Количество
поступивших печатных
изданий на 1 тыс. читателей
в областные
государственные библиотеки
КИ - количества печатных
изданий, поступивших в
фонды государственных
библиотек Иркутской
области в отчетном периоде
ЧЧ - число читателей
государственных библиотек
Иркутской области

Данные ГБУК
"Иркутская
областная
государственная
универсальная
научная
библиотека им. И.
И. Молчанова-
Сибирского"

1.2. Регионального проект «Развитие инфраструктуры и модернизация государственных и
муниципальных учреждений культуры»

1. Доля муниципальных
учреждений (детских
художественных школ
и детских школ
искусств,
осуществляющих
образовательную
деятельность по
дополнительным
предпрофессиональны
м программам в
области
изобразительного
искусства), получивших
музыкальные

% Рассчитывается как
отношение количества
детских художественных
школ и детских школ
искусств, осуществляющих
образовательную
деятельность по
дополнительным
предпрофессиональным
программам в области
изобразительного искусства,
получивших субсидию на
музыкальные инструменты и
специальное учебное
оборудование, от общего

Данные
министерства
культуры Иркутской
области

инструменты и
специальное учебное
оборудование, от
общего количества
учреждений

количества детских школ
искусств по видам искусств в
Иркутской области

2. Средняя численность
участников клубных
формирований в
расчете на 1 тыс.
человек(в
муниципальных домах
культуры)

чел. Показатель рассчитывается
по формуле:
Чср = КУ1 / 41 * 1000 чел
Чср - средняя численность
участников клубных
формирований;
КУ1 - количество участников
клубных формирований в
отчетном году (по данным
формы № 7-НК, раздел 2
«Культурно-досуговые
формирования», графа 3,
строка №3);
41 - численность населения
муниципального
образования в отчетном году

Данные ГБУК
"Иркутский
областной дом
народного
творчества"

3. Доля организаций
культуры, получивших
современное
оборудование, от
общего количества
муниципальных
учреждений культуры

% Показатель рассчитывается
по формуле:
Док = (Кдк + Кши + Кб)/Кюл *
100%
Док - доля организаций
культуры, получивших
современное оборудование;
Кдк- количество домов
культуры муниципальных
образований, оснащенных
оборудованием и
необходимым для него
программным
обеспечением, а также
материальными ценностями
и (или) материальными
запасами для их
изготовления;
Кши - количество детских
художественных школ и
детских школ искусств,
осуществляющих
образовательную
деятельность по
дополнительным
предпрофессиональным
программам в области
изобразительного искусства,
получивших субсидию на
музыкальные инструменты и
специальное учебное
оборудование;

Данные
министерства
культуры Иркутской
области

Кб - количество библиотек,
модернизировавших
библиотечное пространство
по модельному стандарту;
Кюл - количество
зарегистрированных
юридических лиц
(муниципальных
учреждений культуры)

4. Количество
муниципальных
образований,
получивших средства
на восстановление
мемориальных
сооружений и
объектов,
увековечивающих
память погибших при
защите Отечества

ед. Показатель рассчитывается
как общее количество
муниципальных
образований, получивших
средства на восстановление
мемориальных сооружений
и объектов,
увековечивающих память
погибших при защите
Отечества, в отчетном году

Данные
министерства
культуры Иркутской
области

1.3. Ведомственный проект «Обеспечение качественных условий предоставления услуг сферы
культуры»

1. Доля учреждений
культуры,
осуществивших
капитальный ремонт от
общего количества
учреждений культуры,
подведомственных
министерству культуры
Иркутской области

% Показатель рассчитывается
по формуле:Дук = Котр / Кук
* 100%Дук - доля
учреждений культуры,
осуществивших капитальный
ремонт от общего количества
учреждений культуры,
под ведомстве иных
министерству культуры
Иркутской области;Котр -
количество учреждений
культуры,подведомственных
министерству культуры
Иркутской области,
осуществивших капитальный
ремонт;Кук - общее
количество учреждений
культуры, подведомственных
министерству культуры
Иркутской области

Данные
министерства
культуры Иркутской
области

1.4. Комплекс процессных мероприятий «Реализация единой государственной политики в
сфере культуры»_________

1. Удовлетворенность
населения качеством
предоставления
государственных и
муниципальных услуг в
сфере культуры

% от
числа
опрош.

Показатель рассчитывается
по результатам ежегодной
независимой оценки
качества условий оказания
услуг учреждениями
культуры и исчисляется как
доля (%) среднего балла
ответа на вопрос анкеты:
"Уровень удовлетворенности
качеством условий оказания
услуг учреждениями
культуры в целом" от
максимально возможного
среднего балла ответа на
данный вопрос

Аналитический
отчет по
результатам сбора
и обобщения
информации о
качестве условий
оказания услуг
учреждениями
культуры на
территориии
Иркутской области

2. Доля учреждений
культуры,
осуществивших
текущий ремонт от
общего количества
учреждений культуры,
подведомственных
министерству культуры
Иркутской области

% Показатель рассчитывается
по формуле:
Дутк = Ктр / Кук * 100%
Дутк - доля учреждений
культуры, осуществивших
текущий ремонт от общего
количества учреждений
культуры, подведомственных
министерству культуры
Иркутской области;
Ктр - количество учреждений
культуры,подведомственных
министерству культуры
Иркутской области,
осуществивших текущий
ремонт;
Кук - общее количество
учреждений культуры,
подведомственных
министерству культуры
Иркутской области

Данные
министерства
культуры Иркутской
области

2. Государственная программа Иркутской области «Реализация государственной
национальной политики в Иркутской области»

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление и формирование общероссийской
гражданской идентичности, сохранение этнокультурной самобытности народов,
проживающих на территории Иркутской области, развитие национальных видов спорта»

1. Численность
участников
мероприятий,
направленных на
этнокультурное
развитие народов
России, проведенных
за счет областного
бюджета

тыс. чел. Показатель определяется как
суммарная численность
участников каждого
мероприятия, направленного
на этнокультурное развитие
народов России,
проведенных за счет
областного бюджета

Данные
учреждений,
подведомственных
министерству
культуры Иркутской
области

2. Количество участников тыс. чел. Показатель определяется как Данные
мероприятий, суммарная численность учреждений,
направленных на участников каждого подведомственных
укрепление мероприятия, направленного министерству
общероссийского на укрепление культуры Иркутской
гражданского единства, общероссийского области
проведенных за счет гражданского единства,
областного бюджета проведенных за счет

областного бюджета